
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. LAVORI E SERVIZI PUBBLICI

Pratica: 2021 / DT_6

Determina n. 5
del 12/01/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE RELATIVA AD 
ATTRAVERSAMENTI DELLA LINEA FERROVIARIA FERRARA - RIMINI, DI 
COMPETENZA DI FERROVIE DELLO STATO S.P.A. - ANNI 2021, 2022 E 2023. 

L’anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di Gennaio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Relativamente all’attraversamento avente cod. ex 22API239300201, ora 1000000054410:
Richiamata la propria deliberazione di G.C. n. 323 del 28/05/1999 con la quale veniva approvato il 
contratto con la Società Metropolis S.p.a. relativo al consenso al Comune di Bellaria Igea Marina a 
fiancheggiare la linea ferroviaria FE-RN al Km. 110 sulla proprietà delle FF.SS. per circa 215 mq. con la 
nuova strada relativamente al progetto di “Innalzamento della quota di intradosso del ponte stradale sul 
Fiume Uso a servizio della ex S.P. Litoranea”, dietro corresponsione di un canone annuo pari ad € 
836,67, rivalutato triennalmente a decorrere dal 01.01.2002, in funzione degli indici dei prezzi al 
consumo per famiglie di operai ed impiegati (ISTAT);

Relativamente all’attraversamento avente cod. ex 22API200700401, ora 1000000084243:
Richiamata altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 19/02/1998, con la quale si approvava lo 
schema di convenzione che autorizzava l’attraversamento della linea ferroviaria Ferrara-Rimini al Km. 
111+413 mediante manufatto in conglomerato cementizio armato per il transito ciclo-pedonale 
all’altezza della via S. Italico a Igea Marina;

Visti i relativi contratti di locazione commerciale stipulati con la società di gestione del patrimonio 
ferroviario “Metropolis S.p.a.”, ora “RFI” rete ferroviaria italiana - società per azioni, con sede in Viale del 
Campo Boario, n. 19 - Roma ed in rubrica agli atti privati delle F.S. di Bologna col n. 108/00;

Verificato che il canone risulta essere rispettivamente pari ad € 1.157,38 ed € 1.779,70;

Tutto ciò premesso;
Dato atto che l’assunzione dei relativi impegni di spesa rientrano fra le competenze del Settore Gestione 
del Territorio, in quanto titolare per il controllo di tali attività;

Considerato pertanto di dover procedere all’impegno di spesa, come da allegato contabile, per le 
annalità in oggetto richiamate;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2020, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2021 – 2023;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2020, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2020 – 2022;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di prendere atto ed approvare quanto in premessa riportato;

2. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

3. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

4. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente ad Interim
Fricano Danilo
Firma Digitale


